UBND TỈNH LONG AN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /SGDĐT-GDTrH Long An, ngày       tháng 5 năm 2024
V/v triển khai thực hiện công tác

phòng, chống bệnh Cúm A
nguy hiểm trên người năm 2024

 Kính gửi:
- Trưởng phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố;
- Hiệu trưởng các trường, trung tâm trực thuộc Sở.

Thực hiện Quyết định số 4047/QĐ-UBND ngày 25/4/2024 của UBND
tỉnh về việc phê duyệt kế hoạch phòng, chống Cúm A nguy hiểm trên người tại
tỉnh Long An năm 2024, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu thủ trưởng các đơn vị
thực hiện một số nội dung sau:

1. Triển khai thực hiện Quyết định số 4047/QĐ-UBND của UBND tỉnh và
Kế hoạch số 1907/KH-SYT ngày 22/4/2024 của Sở Y tế về việc phòng, chống
Cúm A nguy hiểm trên người tại tỉnh Long An năm 2024 (đính kèm) phù hợp
với tình hình cơ quan, đơn vị, địa phương.

2. Phối hợp với ngành Y tế và các cơ quan liên quan truyền thông, thông
tin tuyên truyền, phổ biến kiến thức cho cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên,
người lao động, học sinh, học viên, sinh viên và người dân về các biện pháp
phòng, chống bệnh Cúm A nguy hiểm trên người để chủ động thực hiện phòng
bệnh, biết cách tự bảo vệ, tăng cường vệ sinh cá nhân, nâng cao thể trạng, hạn chế
đi lại đến vùng có ổ dịch…

- Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, truyền thông kịp thời
cung cấp đầy đủ các thông tin để cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, người
lao động, học sinh, học viên, sinh viên và người dân không hoang mang lo lắng,
thực hiện tốt các biện pháp phòng bệnh; chủ động đến các cơ sở y tế khi có dấu
hiệu nghi ngờ và tích cực tham gia vào các hoạt động phòng chống dịch tại cộng
đồng.

- Theo dõi, nắm bắt thông tin tình hình dịch bệnh trên thế giới và trong nước,
kể cả sự lưu hành vi rút cúm A trên các đàn gia cầm, thủy cầm, chim trời để kịp
thời thông tin đến cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, người lao động, học
sinh, học viên, sinh viên và triển khai các hoạt động đáp ứng phù hợp.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền hướng dẫn cán bộ, công chức, viên
chức, giáo viên, người lao động, học sinh, học viên, sinh viên sử dụng thực phẩm
gia cầm sạch, rõ nguồn gốc xuất xứ; không sử dụng gia cầm, thủy cầm không được
kiểm dịch, không rõ nguồn gốc trên thị trường; đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm.

3. Tuyên truyền các nội dung sau:
a) Tình hình dịch bệnh: tính từ đầu năm 2024 đến nay:

2

- Tại Campuchia, ghi nhận 05 người nhiễm Cúm A/H5N1 (trong đó có 03
trường hợp tử vong) xảy ra tại các tỉnh có đường biên giới giáp với Việt Nam.

- Tại Việt Nam, ghi nhận 01 ca mắc/tử vong do Cúm A/H5N1 xảy ra tại
tỉnh Khánh Hòa. Phát hiện 06 ổ dịch Cúm gia cầm A/H5N1 tại 06 tỉnh/thành
phố.

- Tại Long An, theo báo cáo của Chi cục Chăn nuôi Thú Y và Thủy sản
Long An ghi nhận 01 ổ dịch Cúm gia cầm A/H5N1 tại xã Hòa Khánh Đông,
Đức Hòa. Chưa ghi nhận trường hợp mắc/tử vong do Cúm A/H5N1 trên người
tại tỉnh.

b) Nguy cơ dịch bệnh có thể xâm nhập vào tỉnh ta cũng như có khả năng
bùng phát thành dịch lớn nếu không chủ động triển khai các biện pháp phòng
chống do:

- Tỉnh Long An có chung đường biên giới với tỉnh Prey Veng, Campuchia
(nơi có dịch Cúm A/H5N1 xảy ra); nguy cơ xâm nhập Cúm A nguy hiểm vào
tỉnh Long An là rất lớn do hoạt động giao thương biên giới.

- Tỉnh Long An đã ghi nhận Cúm A/H5N1 trên đàn gia cầm, nếu không
phát hiện và xử lý kịp thời thì nguy cơ dịch bệnh sẽ lây truyền sang người.

- Chưa có vắc xin phòng bệnh và chưa có thuốc điều trị đặc hiệu, các biện
pháp phòng bệnh hiện nay chủ yếu dựa vào vệ sinh cá nhân và ngăn ngừa lây
truyền từ gia cầm sang người.

4. Các cơ sở giáo dục triển khai các hoạt động phòng, chống bệnh Cúm A
nguy hiểm trên người như:

- Bảo đảm vệ sinh môi trường sạch sẽ, thông thoáng lớp học và có đủ ánh
sáng; thực hiện tốt vệ sinh cá nhân, thường xuyên rửa tay bằng xà phòng với
nước sạch, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm,…

- Thực hiện giáo dục lồng ghép đưa các nội dung kiến thức về vệ sinh,
phòng chống dịch bệnh Cúm A nguy hiểm trên người vào các bài học chính
khóa, sinh hoạt ngoại khóa của nhà trường.

- Trong thời gian xảy ra dịch, học sinh phải được áp dụng các biện pháp
phòng chống dịch như: không tụ tập đông người, mang khẩu trang y tế v.v….

- Khi cúm A lây từ người sang người và dịch lan rộng, các trường học cho
học sinh tại vùng dịch tạm thời nghỉ học và tổ chức giảng dạy phù hợp để đảm bảo
chương trình (Sở GD&ĐT sẽ có văn bản hướng dẫn chi tiết khi có dịch xảy ra).

- Phối hợp chặt chẽ với ngành y tế và các cơ quan trong công tác kiểm dịch y
tế, giữ gìn an ninh trật tự trên địa bàn khi có dịch xảy ra; tích cực phối hợp với các
phòng, ban, đoàn thể tại địa phương tăng cường các hoạt động giám sát, phát hiện
sớm các trường hợp mắc bệnh và tập trung xử lý triệt để ngay từ trường hợp mắc
bệnh đầu tiên, khống chế không để dịch lây lan ra diện rộng.

3

- Cử cán bộ, giáo viên tham gia Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh truyền
nhiễm tại địa phương (nếu địa phương có yêu cầu).

5. Thông tin, báo cáo tình hình dịch bệnh theo quy định. Theo dõi chặt
chẽ sức khỏe học sinh, phát hiện kịp thời những trường hợp có dấu hiệu nghi
ngờ mắc bệnh và thông báo cho cơ sở y tế để phối hợp xử lý kịp thời.

Trên đây là hướng dẫn thực hiện công tác phòng, chống bệnh Cúm A nguy
hiểm trên người của Sở GD&ĐT. Sở GD&ĐT đề nghị thủ trưởng các đơn vị khẩn
trương triển khai thực hiện./.
 Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Y tế (p/h chỉ đạo);
- TTKSBT tỉnh (p/h);
- GĐ, các P.GĐ;
- Các phòng Sở;
- Lưu: VT, P.GDTrH Sở.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Thị Dạ Thảo

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-02T20:45:23+0700
	Tỉnh Long An - Long An
	Phan Thị Dạ Thảo<thaoptd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-03T15:10:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-03T15:10:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-03T15:10:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!